\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

432.[246.7] **3**[*De communi vita*] **99**[*De clericis scurrilibus*]

Clericos →scurriles et verbis turpibus →joculatores ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : TW03.099
- Généalogie : *Clericum scurrilem II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

433.[246.8] **3**[*De communi vita*] **110**[*Ut episcopi abbates et abbatisse cuplas canum non habeant*]

Ut episcopi et abbates et abbatisse [...] nec etiam →ioculatores.

- Clavis : TW03.110
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut episcopi et abbates II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

434.[246.9] **4**[*De ecclesiis et earum justitiis*] **146**[*De illis qui vanitates suas in excubiis mortuorum exercuerint*]

Admoneo vos dilectissimi Deum timere sacerdotes [...] *eo currebas* [Ps 49:18] etcetera.

- Clavis : TW04.146
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Admoneo //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

435.[246.10] **5**[*De sacramentis ecclesie*] **78**[*De egrotantibus si baptismum desiderant et post obmutescunt*]

Ut egrotantes si pro se respondere [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : TW05.078
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut scenicis (?) //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

436.[246.11] **5**[*De sacramentis ecclesie*] **210**[*De histrionibus et magis si communionem cum ceteris fidelibus accipere debeant*]

Pro dilectione tua et reverentia ut [...] infami contagione fedetur.

- Clavis : TW05.210
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Pro dilectione II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

**246.[247] Collectio Sinemuriensis [Ms. Semur-en-Auxois, BM M. 13] (1049-1067)**

- La collection a circulé après 1067, voire dès le concile de Reims de 1049 [KÉRY 1999]
- The original version was compiled at Reims. It has not survived and was apparently not used outside northeastern France. Later augmented versions reached Aquitaine and northern and central Italy. [FOWLER-MAGERL 2005]
- Collection rémoise composite, ni chronologique, ni systématique, formée de blocs de sources différents.

KÉRY 1999 [>] [], p. 203 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [], p. 104.

437.[247.1] **2.81**[*Quod illecebre oculorum et aurium fugiende sint (que sacerdotes declinare debeant)*]

Quecumque ad aurium et oculorum pertinent [...] effugienda predicare debent.

- Clavis : SM02.081
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Histrionum quoque turpium II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

**247.[248] Johannes Fruttuariensis, De ordine vitae et morum institutione (avant 1050)**

- Autrefois attribué à Bernard de Clairvaux.
- 1050 est la date de mort (c.) de Jean.

JEAN DE FRUTTUARIA 1854 [>] [P], coll. 559 *et sqq.* –  
BERNARD DE CLAIRVAUX 1867, t. 6 [>] [P], pp. 63 *et sqq.*

438.[248.1] Cap. 2 § 6

[6] Est etiam in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jactantior, aut turbidior, aut e contra gravior, et constantior, et purior, et maturior aestimatur. Itaque vox quaedam animi est corporis motus. Saepe enim per incessum proditur qualis sit animus. Lucet quippe in quorumdam incessu imago levitatis, species quaedam →scurrarum percursantium. Sunt enim qui sensim ambulando imitantur →histrionicos gestus, et quasi quaedam fercula pomparum, et statuarum motus nutantium ; ut quotiescunque gradum transferunt, modulos quosdam servare videantur. Nec cursim ambulare honestum arbitror, [Col. 564C] nisi cum causa exigit alicujus periculi, vel justae necessitatis. Nam plerumque festinantes anhelos videmus torquere ora : quibus si desit causa festinationis necessariae, fit naevus justae offensionis. Sed non de his dico, quibus rara properatio ex causa nascitur ; sed quibus jugis et continua in naturam vertitur. Nec in illis ergo tanquam simulacrorum effigies probo, nec in istis tanquam excursorum [AMBROS. excussorum] ruinas. Est enim gressus probabilis, in quo est species auctoritatis, gravitatis pondus, tranquillitatisque vestigium : ita tamen si studium desit atque affectatio, sed motus sit purus et simplex. Nihil enim fucatum placet. Motum autem natura informet. Si quid sane in natura vitii est, [Col. 564D] industria emendet, ut ubi ars deest, non desit correctio. Quod si etiam ista spectent itineri [AMBROS. spectantur altius], quanto magis cavendum est, ne quid turpe exeat de ore ? hoc enim graviter coinquinat hominem. Non enim cibus coinquinat, sed injusta obtrectatio, sed

verborum obscoenitas. Haec etiam vulgo pudori sunt.

[6] Il faut également observer la modestie dans le mouvement, dans le port et la démarche. L'état de l'âme se trahit dans l'état du corps. Ainsi l'homme, caché dans notre cœur, est estimé et jugé comme plus léger, plus suffisant, plus turbulent, ou au contraire comme plus grave, plus constant, plus pur et plus mûr. Le mouvement du corps est, pour ainsi dire, une sorte de parole de l'esprit. Souvent par la démarche on saisit quelle est l'âme. Dans les pas de plusieurs se fait remarquer une sorte de légèreté, comparable à celle des bouffons qui courent dans les amphithéâtres. Il en est qui, en marchant avec lenteur, imitent les poses des histrions, la gravité de ceux qui portent les plats dans les repas sacrés, ou les mouvements des statues qui vacillent et s'agitent, de telle sorte qu'à chaque pas qu'ils font, ils semblent se mouvoir en cadence. Courir ne me semble pas convenable, à moins que quelque péril ne survienne, ou qu'une juste nécessité ne presse. Car la plupart du temps nous voyons ceux qui galopent décomposer, haletants, leurs visages : s'ils n'ont pas un motif qui rende cette précipitation nécessaire, c'est une tache qui blesse et offense avec raison. Je ne parle point ici de ceux qui, une fois ou l'autre, sont contraints par une raison légitime, de prendre la course, je parle de ceux qui sans cesse et par habitude, volent avec cette rapidité. De même que, dans les premiers, je n'approuve pas la raideur des statues, de même en ceux-ci, je blâme les mouvements fatigants des coureurs. Il est une démarche agréable en laquelle on voit une sorte d'autorité, un certain poids de gravité, un certain indice de tranquillité : démarche telle que l'affectation et l'apprêt en étant bannis, le mouvement en est simple et sans affectation. Rien de fardé ne plaît. Que la nature dirige le mouvement. Si la nature a produit quelque défaut, que l'industrie le corrige : où manque l'art, que la correction se fasse sentir. Que si ces règles s'appliquent à la simple marche, à combien plus forte raison faut-il veiller à ce que rien de vil ne sorte de la bouche ? C'est là ce qui souille l'homme grandement. Ce n'est pas la nourriture qui salit, c'est la détraction injuste, c'est la parole obscène. Voilà ce qui, même aux yeux du vulgaire, est une matière de honte.

Généalogie : *Histrionicos gestus* //

\*JEAN DE FRUTTUARIA 1854 [>] [P], col. 564 –  
°BERNARD DE CLAIRVAUX 1867, t. 6 [>] [P], p. 67.

**248.[249] *Collectio canonum* [Ms. Vat. LAT. 3830] (c. 1050)**

- Collection compilée en dans le sud de l'Italie vers 1025-1050 d'après Fournier-Le Bras ou après le pontificat de Léon IX (†1054) d'après Ryan [KÉRY 1999]
- The Ms. VAT. LAT. 3830, like the Ms. VAT. BARB. LAT. 538, was copied in north central Italy. The two manuscripts are similar in a number of ways. Both contain several distinct blocks of texts copied at different times by different scribes. Both contain sections compiled in the mid 11th century. [...] The fifth quire begins with a long series of texts from the *Epitome Iuliani*. [FOWLER-MAGERL 2005]
- Collection d'importance locale.

KÉRY 1999 [>] [!], p. 198 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!], p. 98.

**439.[249.1] 200**

Non liceat laico presertim →scenicis iuris [...] et defensorum civitatum.

- Clavis : XC200
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non liceat laico I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

**249.[250] *Chronicon Novaliciense* (milieu du XI<sup>e</sup> s.)**

Mid-11th century. Italy. Latin monastic chronicle, written by an anonymous monk from Novalesa, a Benedictine monastery located in the Val di Susa region of Piedmont. [Brill online reference works]

PERTZ 1846, t. 1 [>] [!], pp. 73 et sqq.

**440.[250.1] Lib.3 Cap.10[De ioculatore qui ad eum venit, et ei viam se ostensurum sine iacturam repromisit]**

Dum autem haec a Desiderio facta fuissent, et Franci nullum transitum alicubi reperiri potuissent, veniebat pars exercitus Francorum per dies singulos, plerumque milleni, aliquando duo milia, obpugnabant et obsidebant Langobardos, super eis pro pugnaculis obsistentibus. Erat enim regi Desiderio filius nomine Algisus, a iuventute sua fortis viribus. Hic baculum ferreum aequitando solitus erat ferre tempore hostili, et ab ipso fortiter inimicos percutiendo sterni. Cum autem hic iuvenis dies et noctes observaret, et Francos quiescere cerneret, subito super ipsos irruens, percutiebat cum suis a dextris et a sinistris maxima caede eos

prosternebat. Cum vero haec per dies singulos agerentur, contigit →ioculatorem ex Langobardorum gente ad Karolum venire, et cantiunculam a se compositam de eadem re rotando in conspectu suorum →cantare. Erat enim sensum predictae cantiunculae huiusmodi :

*Quod dabitur viro premium,  
Qui Karolum perduxerit in Italiae  
regnum,*

*Per quae quoque itinera  
Nulla erit contra se hasta levata,  
Neque clypeum repperit, sum,  
Nec aliquod recipietur ex suis  
dampnum ?*

Cumque haec dicta ad aures Karoli pervenissent, accersivit illum a se, et cuncta quae quesivit dare illi post victoriam repromisit.

There is furthermore an account from the eleventh century about Charlemagne's Italian campaigns against the Lombard king Desiderius. It is told that a Lombard jongleur came to the court of the Frankish king and drew attention to himself by reciting a little composition to the accompaniment of a harp in which he presented himself as being of potential use for the Franks. Of course his help had its price. [RICHTER 1994-2]

\*PERTZ 1846, t. 1 [>] [!], p. 100 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [!], p. 37 – RICHTER 1994-2 [>] [!], p. 142.

**441.[250.2] Lib.3 Cap.14[Quod post invasionem Italiae sancto viro cortem quandam regiam nomine Gabianam tradidit]**

Igitur tuba convocatus omnis regis exercitus, ipseque rex abbati et omnium fratrum orationibus se commendans, deinde valedicens, precedente iamdicto →ioculatore coepit abire. Qui →ioculator relinquens omnia itinera, ducebat regem cum suis per crepidinem cuiusdam montis, in quo usque in hodiernum diem Via Francorum dicitur. Cumque de predicto descendissent monte, devenerunt in planiciem vici, cui nomen erat Gavensis ; ibique se adunantes, struebant aciem contra Desiderium. Desiderius vero sperans Karolum ante se ad bellum, Karolus autem a dorsa ipsorum de monte descendo festinabat. At ubi Desiderius talia comperit, ascenso aequo Papiam fugiit. Franci enim diffundentes se huc illucque, capiebant omnia vastantes castella scilicet et vicos. Tunc

accedens iamdictus → ioculator ad regem, petiit ut sibi promissum daretur, quod ante illi pollicitus fuerat. Tunc ait illi rex : *Postula quod vis. Cui ille : Ergo ascendam in unum ex his montium, et tubam fortiter personabo corneam, et quantum longe audiri potuerit, dabis mihi in merito et munere cum viris et feminis. [...]*

\*PERTZ 1846, t. 1 [➤] [Ⓛ], p. 101.

442.[250.3] Lib.5 Cap.45[*De diabolo, qui in similitudinem ioculatoris cuidam fratri apparuit*]

Quadam die, cum vervicarius ipsius loci afferret victum aliis, qui tunc Campo Merliti erant, intravit in linterem cepitque remigare per fluvium Duram. Diabolus autem antiquus homicida perdidit hunc negando ; suffocavit enim eum in gurgitem aquae. Nec minus probri fecit in die secundo : per neglegentiam cuidam fratri abstulit memoriam, ut solummodo aquam ferret ad celebrandum missam. Insequenti nocte qui dam frater ibat ad aeclesiam sanctae Dei genitricis Mariae ad radicem montis sitam ; apparuit ei demon in speciem → scurrae, tenens duos littuos in manibus, vestimentum cuius undique scissum marginibus offatis. Ille interrogans, quis esset ? respondit : *Sum ille dudum, qui perdidit vervicarium negando in aquam, et heri celebrare missam absque vino. Ita vero inquires, et submersit se in aquam, ultraque visus non est. Factum est, dum rediret ille frater, obviam habuit tres virgines sacras, intuitus quorum nimis erat candidus, mediam vero horum tante pulcritudinis et proceritatis, ut etiam non quiret ille vultum ingerere in ea. Dixerunt autem utreque ad monachum : O monache, quo vadis ? Respondit ille : Ab ecclesia sanctae Dei genitricis regredior. „ Recte, ait, facis, quia eius sacra limina lustras. En enim illa cotidie exorat pro peccatis omnium populorum. Sic dixerunt, et ille somno solutus est.*

\*PERTZ 1846, t. 1 [➤] [Ⓛ], p. 120.

250.[251] **Collectio canonum [Ms. BNF LAT. 3858C] (peu après 1050)**

Vers le début de la seconde moitié du XI<sup>e</sup> siècle [FOWLER-MAGERL 2005]

FOWLER-MAGERL 2005 [➤] [Ⓛ], p. 148.

443.[251.1] **1**[*De primatu romane ecclesie et que ad eam pertinent*] **405**[*De conjunctis non ut sint vir et uxor*]

Solet etiam queri utrum approbandum sit [...] afferrent humiliter exspectarem.

- Clavis : MY01.405  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Solet etiam //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [➤] [Ⓛ].

**251.[ 252 ] Collectio canonum Barberiniana (1050-1120)**

- Début du travail entre 1050 et 1073. La collection est augmentée de 1078 à 1080, puis complétée une nouvelle fois entre 1081 et 1120. Localisation probable à Lucques. [KÉRY 1999]  
- The Ms. VAT. BARB. LAT. 538 contains canonistic material which Mario Fornasari edited as a unitary collection and called the *Collectio Barberiniana*. This was misleading. The manuscript consists of several quires copied at different times at the same scriptorium in central Italy. [...] The *Barberiniana* and the collection of Deusdedit both use the widely distributed “Error” -series and the *florilegium Pro causa iniuste excommunicationis*. The direct use of the *Barberiniana* by Deusdedit, which has been suggested, is unlikely. [FOWLER-MAGERL 2005]  
- Collection d'importance locale.

KÉRY 1999 [➤] [Ⓛ], p. 283 – FOWLER-MAGERL 2005 [➤] [Ⓛ], p. 95.

444.[252.1] **28.1**[*De histrionibus et magis si communionem cum ceteris fidelibus accipere debeant*]

Pro dilectione tua et reverentia qua [...] infami contagione fedetur.

- Clavis : BN28.01  
- Nous sommes au f°38, au milieu d'une série d'extraits (f°36<sup>r</sup>-44) du *Liber decretorum* de Burchard de Worms [FOWLER-MAGERL 2005, p. 97]  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Pro dilectione II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [➤] [Ⓛ].

**252.[ 253 ] Papias Lombardus, Elementarium doctrinae rudimentum seu Vocabulista (1053)**

Nous conservons la ponctuation de l'incunable.

PAPIAS 1491 [➤] [Ⓛ]

445.[253.1] **Histrion**

→*Histrion* vel →*historio* →*scaenicus*  
→*saltator* →*ioculator*.

→*Histriones* sunt : qui muliebri  
indumento gestus impodicarum foeminarum  
exprimebant. hi etiam →*saltando* historias  
demonstrabant. dicti autem sunt sive quod ab  
hystria id genus sit adductum sive quod  
perplexas historiis fabulas exprimerent : dicti  
quasi historiones.

Généalogie : *Histriones sunt* //

\*PAPIAS 1491 [>] [p], f°73v. [X].